
Em MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L,. 
RESOLUÇÃO N° 3.827 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Pedagogia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 291 1  reunião ordinária, realizada em 23 de novembro de 2009, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Pedagogia, 

RESOLVE 

Art. 1° Criar a disciplina obrigatória Geografia: Conteúdos, Metodologias 
e Práticas de Ensino (HIS553), a ser oferecida no 60  período, com carga horária 
semestral de 90 horas (4T+2P), totalizando 6 créditos, com a seguinte ementa: 
"Contextualização da prática pedagógica da geografia na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental. Conteúdos e metodologias para o ensino da geografia 
para a Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental: os Parâmetros 
Curriculares Nacionais. O ensino da Geografia numa visão interdisciplinar. Planejamento 
de atividades e preparação de material didático para a educação infantil e Anos Iniciais 
do Ensino Fundamental. Desenvolvimento de atividades de ensino na Educação Infantil e 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental". 

Art. 20  Alterar nome e ementa da disciplina obrigatória Geografia e 
História: Conteúdos e Metodologias (HIS550) para História: Conteúdos, Metodologias 
e Práticas de Ensino (Hl5550), a ser oferecida no 4 0  período, com carga horária 
semestral de 90 horas (4T+2P), totalizando 6 créditos, com a seguinte ementa: 
"Contextualização da prática pedagógica da História na Educação Infantil e nos Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental. Conteúdos e metodologias para o ensino da História 
para a Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental: os Parâmetros 
Curriculares Nacionais. O ensino da História numa visão interdisciplinar. Planejamento 
de atividades e preparação de material didático para a educação infantil e Anos Iniciais 
do Ensino Fundamental. Desenvolvimento de atividades de ensino na Educação Infantil e 
Anos Iniciais do Ensino Fundamental". 

Art. 3°  Excluir as seguintes disciplinas obrigatórias: 

a) Práticas de Ensino de Geografia (HI5551). 

b) Práticas de Ensino de História (H1S552). 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar— 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (0xx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oúro Preto - UFOP 

Reitoria 
rnal 

U.tv.r.td.d. F.d.r.t 
da Ouro Porto 

Art. 41  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes 

Art. 51  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante 
desta Resolução. 

Art. 60  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 1  semestre letivo de 
2010. 

Ouro Preto, em 23 de novembro de 2009. 

/z Prof oão Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Al- Universidade Federal de Ot.jro Preto - UFOP 

Reitoria  

tIJslA 
Uv.,.idd. F.d.,.l 

d. OMI. Pe.Io 

CURSO DE PEDAGOGIA - 201011 

CÓDIGO DISCIPLINAS PRÉ- CR CHS CHS AULAS PER 
OBRIGATÓRIAS REQUISITO  

horas h/a T P 
EDU208 Psicologia da - 4 60 72 4 O l 

Educação 1  
EDU236 Fundamentos da - 2 30 36 2 O 10 

Educação: Sociologia  
EDU237 Fundamentos da - 2 30 36 2 O 1 0  

Educação: Filosofia  
EDU500 Introdução à - 3 60 72 2 2 10 

Educação  
EDU501 História da Educação - 4 60 72 4 O 1 0  
EDU510 Política Educacional - 4 60 72 4 O 10 

19 300 360  
EDU209 Psicologia da EDU208 4 60 72 4 O 20  

Educação II  
EDU230 Fundamentos da - 2 30 36 2 O 2 0  

Educação: 
Antropologia  

EDU303 Metodologia Científica - 2 30 36 2 O 20  
EDU502 Estudos Filosóficos - 4 60 72 4 O 20  

Sobre Educação  
EDU503 Estudos Sociológicos - 2 30 36 2 O 20  

Sobre Educação  
EDU520 Práticas Educativas: - 1 30 36 1 1 20  

Bringuedoteca  
LET800 Língua Portuguesa: - 4 60 72 4 O 2°  

Conteúdos e 
Metodologias 1  

19 300 360  
EDU392 Estágio - 1 30 36 O 2 30  

Supervisionado 1  
EFD500 Educação Física: - 4 60 72 4 O 3°  

Conteúdos e 
Metodologias  

EDU51 1 Bases Pedagógicas - 4 60 72 4 O 30  
do Trabalho Escolar  

LET801 Língua Portuguesa: LET801 4 60 72 4 O 3° 
Conteúdos e 
Metodologias II  

MTM520 Matemática: - 4 60 72 4 O 3° 
Conteúdos e 
Metodologias 1  
Eletiva - 4 60 72 4 2 30  

21 330  
ART600 Práticas Educativas: - 3 60 72 2 2 40  

Artes  
CBI500 Ciências da Natureza: - 4 60 72 4 O 4° 

Conteúdos e 
Metodologias  

EDU393 Estágio EDU392 1 30 36 O 2 40  
Supervisionado II  

H1S550 História: Conteúdos, - 6 90 108 4 2 40  
Metodologia e 
Práticas de Ensino  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
• 	 Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Iii i] i 
F.d.,.I 

d. Ouro Pr.Io 

LET802 Língua Portuguesa: LET802 4 60 72 - O 40 

Conteúdos e 
Metodologias III  

MTM521 Matemática: MTM20 4 60 72 4 O 40 

Conteúdos e 
Metodologias II  

22 360  
EDU394 Estágio EDU393 2 60 72 O 4 50 

Supervisionado III  
EDU5I2 Avaliação Escolar — 2 30 36 2 O 50 

EDU513 Currículo: Teoria e - 4 60 72 4 O 50 

Prática  
EDU514 Política e Gestão - 2 30 36 2 O 50 

Educacional  
EDU530 Educação de Jovens - 2 30 36 2 O 50 

e Adultos  
EDU531 Gênero e Sexualidad - 2 30 36 2 O 50 

na Educação  
LET909 Alfabetização e — 2 30 36 2 O 50 

Letramento  
MTM530 Noções de Estatística - 2 30 36 2 O 50 

Eletiva - 4 60 72 4 O 50 

22 360  
ART601 Prática de Ensino de - 3 60 72 2 2 60  

Artes  
CBI501 Prática de Ensino de CBI500 3 60 72 2 2 60  

Ciências  
EDU395 Estágio EDU393 2 60 72 O 4 60 

Supervisionado IV  
EDU515 Problemas de Ensino - 2 30 36 2 O 60  

e Aprendizagem  
EFD501 Prática de Ensino de EFD500 3 60 72 2 2 60  

Educação Física  
H1S553 Geografia: - 6 90 108 4 2 60 

Conteúdos, 
Metodologias e 
Práticas de Ensino  

LET803 Literatura Infantil: - 2 30 36 2 O 6° 
Conteúdos e 
Metodologias  

LET804 Prática de Ensino da LET802 3 60 72 2 2 60  
Língua Portuguesa 

MTM522 Prática de Ensino de MTM521 3 60 72 2 2 60  
Matemática  

___________ 27 510  
EDU516 Educação e - 3 60 72 2 2 70  

Tecnologia  
EDU532 Educação Patrimonial - 2 30 36 2 O 70  
EDU533 Necessidades — 4 60 72 4 O 70  

Educacionais 
Especiais  

EDU534 Relações Étnico- - 2 30 36 2 O 70  
Raciais e Educação  - 

EDU380 Elaboração de Projetc EDU303 1 30 36 1 1 70  
Monográfico  

EDU396 Estágio EDU395 2 60 72 O 4 70  
Supervisionado V  
Eletiva - 4 60 72 4 O 70  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

uj'iI1i 
Univ.,.ldd. F.d.r.J 

de Olgo Prelo 

Eletiva - 2 30 36 2 O 70 

20 360  
LET910 Introdução à LIBRAS - 2 30 36 2 O 80  
EDU381 Monografia EDU380 1 30 36 1 1 80  
EDU397 Estágio - 

Supervisionado VI  
2 60 72 O 4 80  

EDU517 Gestão e - 

Planejamento Escolar  
4 60 72 4 O 80  

EDU518 Profissão, Formação E - 

Prática Docente  
4 60 72 4 O 80  

EDU519 Oficina de Recursos - 
Didáticos  

4 60 72 4 O 80  

_ Eletiva EDU394 4 60 72 4 O 80  
__________________ ____________ 21 360  

COMPONENTES QUANTIDADE 
CURRICULARES  

CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 39 116 1770 
Disciplinas Eletivas - - 270 
Estágios 6 10 300 
Prática como 
Componente Curricular  

9 25 510 

Monografia 1 1 30 
Atividades (Acadêmico 
Científico Culturais) 

- 
_________ 

- 

__________________  
220 

Atividades Teórico- 
Práticas de 
Aprofundamento 

- - 100 

TOTAL 54 151 3200 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, no mínimo 270 horas em disciplinas eletivas, realizar 220 horas em 
atividades complementares e 100 horas em atividades teórico-práticas de 
aprofundamento. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 
duração da hora/aula (hia) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
ELETIVAS 

PRÉ- CR 
REQUISITO  

CHS CHS AULAS 

horas h/a T P 

CSA070 Empreendedorismo - 4 60 72 4 O 

ART410 Arte e Conhecimento - 4 60 72 4 O 

ART410 Oficina de - 4 
Experimentação Vocal  

60 72 4 O 

ART411 Oficina de 
Experimentação 

- 4 

Corporal  

60 72 4 O 

ART501 Jogos Teatrais 1 - 4 60 72 4 O 

ART503 Expressão Vocal 1 - 4 60 72 4 O 

ART534 Folclore Brasileiro 1 - 4 60 72 4 O 

ART540 Som e Ritmo 1 - 4 60 72 4 O 

EDU310 Tópicos Especiais em - 4 
Educação  

60 72 4 O 

EDU400 Neuropsicologia do 
Desenvolvimento e 

- 4 

Educação  

60 72 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Z*i X5 

nÃo 

Reitoria  

IIi s]J 
Unv.rrdd. F.d.r.I 

di Ouro Piflo 

EDU401 Educação de Jovens e - 4 60 72 4 O 
Adultos nas Séries 
Iniciais  

EDU402 Concepções de - 4 60 72 4 O 
Educação Continuada  

EDU403 Práticas de Supervisão - 4 60 72 4 O 
Escolar  

EDU404 Planejamento - 4 60 72 4 O 
Educacional  

EDU405 Psicanálise e - 4 60 72 4 O 
Educação  

EDU406 Oficina de Produção - 4 60 72 4 O 
de Textos  

EDU407 Musicalização e - 4 60 72 4 O 
Educação  

EDU408 Educação no Meio - 4 60 72 4 O 
Rural  

EDU409 Práticas Educativas - 4 60 72 4 O 
em Ambientes Não- 
Escolares  

EDU410 Educação Sexual - 4 60 72 4 O 
EDU411 Ética Profissional - 4 60 72 4 O 
EDU412 Psicomotricidade - 4 60 72 4 O 
EDU413 Livro Didático e Prática - 4 60 72 4 O 

Educativa  
EDU414 Fundamentos - 4 60 72 4 O 

Psicossociais do 
Código Braile  

FIL120 Lógica 1 - 4 60 72 4 O 
H1S236 História de Minas - 4 60 72 4 O 

Gerais  
MTM171 Tópicos de - 4 60 72 4 O 

Epistemologia e 
Educação Matemática  

MTM177 Técnica de Expressão - 4 60 72 4 O 
e Comunicação 
Educacional  

MTM179 Etnomatemática - 4 60 72 4 O 
MTM217 Investigações - 4 60 72 4 O 

Matemáticas na Sala 
de Aula  

MTM221 Avaliação e Educação - 4 60 72 4 O 
Matemática 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


